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قیمت نان در تهران بالا رفت؟

توضیح وزارت جهاد کشاورزی درباره 
ادعای گم شدن یک میلیون تن برنج

در حالی که یک عضو اتحادیه نانوایان سنتی تهران از 
افزایش قیمت نان در تهران خبر داده اما پیگیری ها از اتاق 
اصناف نشان می دهد که هنوز ابلاغیه ای در این زمینه وجود 
ندارد. این پیگیری تا ساعت 18 روز چهارشنبه بوده است. 
اما آنگونه که سخنگوی اتحادیه نانوایان سنتی تهران گفته، 
بر اساس قیمت های جدید نان بربری ساده با ۳1 درصد 
افزایش قیمت به ۴۶۰۰ تومان و تافتون با ۵۲ درصد افزایش 
قیمت به ۲۰۰۰ تومان رسیده است.همچنین قیمت نان 
لواش با ۳۹ درصد افزایش به 1۲۵۰ تومان رسید. البته 
نانوایان هنوز از این افزایش قیمت ناراضی اند و معتقدند 

که نرخ نان باید تا 1۲۰ درصد یا بیشتر رشد داشته باشد.
امیر کرملو سخنگوی اتحادیه نانوایان سنتی تهران در این 
باره به خبرگزاری »تسنیم« عنوان کرده که هر کیسه آرد 
یارانه ای ۴۰ کیلوگرمی همان حدود ۵۵ تا ۵۶ هزار تومان 

عرضه می شود.
سخنگوی اتحادیه نانوایان سنتی همچنین با اشاره به 
رایزنی ها برای افزایش بیشتر نرخ نان بربری و لواش در 
تهران گفت: »نرخ جدید نان باید حداقل ۵۲ درصد رشد 
می داشت؛ به گونه ای که در مراکز استان ها این افزایش 
۵۲درصد و در شهرستان ها ۴۲ درصد است، اما در تهران 

این رقم کمتر است.«
اخبار مربوط به افزایش قیمت نان در تهران را محمد 
نجمدی، عضو هیأت مدیره اتحادیه نان سنگک هم تأیید 
کرده و به ایلنا گفته است: »افزایش قیمت نان رسماً 
ابلاغ شده و نرخ نان سنگک هم با رشد ۵۲ درصدی به 
۷۶۰۰تومان رسیده است.« اما همزمان خبرگزاری مهر خبر 
داده درصدهای تعیین شده از سوی نهادهای رسمی برای 
افزایش قیمت نان های سنتی یارانه ای، رضایت نانوایان را 
جلب نکرده و قرار است روز شنبه هفته آینده نشست هایی 

برای بررسی و رایزنی بیشتر در این زمینه برگزار شود.«
محمدرضا خواجه، عضو کمیته استاندارد آرد، نان و گندم 
کشور درباره افزایش قیمت نان به »انتخاب« گفته است: 
»طبق درخواستی که نانوا ها داشتند و تجمعاتی که در 
اردیبهشت و خرداد شد، آنها مطالبه 1۵۰ درصد افزایش نرخ 
داشتند، اما قبول نشد. بعد از جنگ، ۵۲ درصد افزایش نرخ 
انجام شد و حالا هم هیچ کدام از نانوا های کشور از این نرخ 
رضایت ندارند. مردم هم توقع دارند که نان ارزان بماند. 
اگر بر اساس مصوبه مجلس سالانه 1۲۵ درصد نرخ نان 
افزایش می یافت، مردم اینطور ناراحت نمی شدند و باعث 
فرار نانوایان ماهر و تشدید ضایعات نان نمی شد. الان در 
کشور با بحران کیفیت نان مواجهیم و ضایعات نان قابل 

کنترل نیست.«
او افزود: »چند کار 
مثبت در تابستان 
اتفاق افتاد و نرخ 
یکسان سازی  آرد 
شد. آرد کیسه ای 
۶۵۰ تومانی هم 
حذف شد. الان آرد 

دو نرخ دارد. یک نرخ ۵۰ تومان و یک نرخ یک میلیون و صد 
و پنجاه هزار تومان که آزاد است.«

البته در یک ماه گذشته برخی از استان ها از افزایش 
قیمت نان به طور جداگانه خبر داده بودند. اما در تهران 
این موضوع هنوز در ابهام است. این در حالی است که بر 
اساس گزارش مرکز آمار ایران نان و غلات بیشترین سهم 
را در تورم تیرماه به خود اختصاص داده اند و بیشترین تورم 
ماهانه را در بین کالاها و خدمات به نام خود ثبت کردند. 
طبق گزارش مرکز آمار، تورم ماهانه نان و غلات در تیر 1۴۰۴ 
به 1۶.۶ درصد رسیده و این گروه کالایی یک سوم تورم ماهانه 

کشور را به دوش کشیده است.

سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار معاونت 
توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی آمار گم شدن یک 
میلیون تن برنج وارداتی را بر اساس مبانی محاسباتی رسمی 
نادرست دانست و گفت: »محاسبات واردات براساس 
برآورد تولید وزارت جهاد کشاورزی و آمار رسمی مرکز آمار 
ایران درخصوص مصرف سرانه و نهایتاً نیاز مصرفی انجام 

می شود.«
مجید حسنی مقدم روز چهارشنبه در گفت و گو با ایرنا 
درباره ادعای گم شدن یک میلیون تن برنج وارداتی در سال 
گذشته، افزود: »برای واردات برنج به کشور سه شاخص 
حجم واردات، برآورد تولید داخلی و سرانه مصرف کشور 
مدنظر است که براساس این شاخص ها واردات انجام 
می شود.« سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار 
معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: 
»بنابراین اطلاعات، واردات برنج به طور دقیق از داده  های 
گمرک استخراج می شود؛ یعنی روز، ماه، مقدار، جزئیات 
واردکنندگان و کشورهای مبدأ، میزان ثبت سفارش و تاریخ 

ورود محصول به کشور مشخص است.«
وی تصریح کرد: »از سوی دیگر، برآورد تولید توسط معاونت 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی بر اساس اطلاعات 
دریافتی از آخرین حلقه ارتباطی یعنی حدود هفت هزار پهنه 
تا دهستان، شهرستان و نهایتاً در ستاد به استان، شهرستان 
به دهستان ها توسط کارشناسان در چندین مرحله ارزیابی و 

میزان برآورد تولید مشخص می شود.«
 

لزوم تعیین سرانه مصرف بر اساس آمار رسمی 
مرکز آمار ایران

حسنی مقدم اضافه کرد: »در بحث سرانه مصرف، مرکز آمار 
ایران مصرف سرانه برنج را سالانه ۳۵ کیلوگرم اعلام کرده 
است، اما برخی ادعاهای غیررسمی از گم شدن یک میلیون 
تن برنج بر پایه فرض مصرف ۲۷ کیلوگرمی استوار است که با 
آمار رسمی در تضاد است. این درحالیست که باید جمعیت 

اتباع غیرمجاز را در نظر بگیریم.«
به گفته وی، این تناقض آماری نشان می دهد مسأله اصلی 
نه گم شدن فیزیکی برنج بلکه انتخاب معیارهای نادرست 
برای محاسبات است، زیرا این رقم برنج گم شده حدود 
1۰۰ هزار کامیون می شود که قابل استناد نیست. این مقام 
مسئول تأکید کرد: »باید معیار آمار رسمی باشد، در غیر 
این صورت اگر هر فردی بر اساس برآورد خود و اطرافیانش 
بخواهد عددی از سرانه مصرف اعلام کند، ارقام اشتباه 

اعلام می شود.«

اخبار

اقتصادی8
پنجشنبه  9 مرداد 1۴0۴  شماره 8801

رقم نجومی ۷۰۴ درصد رشد صادرات به 
کنیا در کنار سقوط ۳۰ درصدی فروش 
به ترکیه، بهار تجارت خارجی ایران را به 
فصل تضادها تبدیل کرده است. آمارهای 
سازمان توسعه تجارت نشان می دهد، 
در  حالی که صنایع ریلی و دریایی، غنا و 
ارمنستان را به بازارهای استراتژیک جدید 
بدل کرده اند، کاهش صادرات گاز به 

عراق و ترکیه، زنگ خطر را برای بازارهای 
سنتی به صدا درآورده است. این گزارش با 
واکاوی داده های ۴ بخش عمده صادراتی، 
نقشه راهی از تحولات تجاری ایران ترسیم 

می کند.
آمارهای سازمان توسعه تجارت نشان 
می دهد، ارزآوری از ۵ کشور در بهار 
امسال افزایشی بود ه  است. در میان 
این کشورها، بازارهایی دیده می شود 
که می تواند به عنوان هدف های جدید 
صادراتی در نظر گرفته  شود. اما در ۵ کشور 
نیز ارزش صادرات کاهشی بوده که عمدتاً 
این کشورها، هدف های مهم صادراتی و 
بازارهای سنتی ایران محسوب می شوند. 
در گزارش عملکرد تجاری، اهرم های 

افزایش و کاهش ارزآوری در این کشورها 
نیز مورد بررسی قرار گرفته  است. ارزآوری 
بخش های عمده صادراتی و کشورهای 
خریدار کالاها در این بخش ها نیز موضوع 
دیگری است که در این گزارش به آن 

پرداخته شده  است.
 

 میدان های نوپا:
ظهور غنا و ارمنستان

صادرات صنایع ریلی به کنیا که سال 
گذشته تنها ۳ میلیون دلار بود، در سه 
ماهه ابتدای امسال به ۲۴ میلیون دلار 
رسیده است. همچنین غنا با واردات 
1۳۷ میلیون دلار شمش فولاد از ایران، 
به سومین مشتری فولاد ایران تبدیل 

عملکرد بخش های عمده صادراتی در بهار
مشتریان اصلی )سهم بازار(  حجم صادرات  ارزش صادرات  بخش

چین )۴8 درصد(، امارات )18 درصد(  1۳.۲1۳ هزار تن  ۵.۵۶1 میلیارد دلار  پتروشیمی و پایه نفتی

چین )۲8 درصد(، عراق )1۵ درصد(  1۷.۶۶8 هزار تن  ۲.۹۰۵ میلیارد دلار  معدن و صنایع معدنی

عراق )۳8درصد(، افغانستان )۹ درصد(  1.۶۰۲ هزار تن  1.۹۷۷ میلیارد دلار  صنعت

عراق )۳۳درصد(، امارات )1۶ درصد(  1.۹8۵ هزار تن  1.1۹۹ میلیارد دلار  کشاورزی

و مصنوعات آن به امارات موجب شده تا 
صادرات به این کشور 1۵ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته افت داشته 
باشد. همچنین صدور کالا به پاکستان 
تحت تأثیر افت صادرات گاز طبیعی و 
روغن های نفتی قرار گرفته و کاهش ۲۰ 
درصدی را در بهار امسال تجربه کرده  
است. سه کالای متانول، شمش فولاد 
و آلومینیوم و مصنوعات آن نیز افت ۲ 

درصدی صادرات به چین را رقم زده اند.

 مقاصد صادراتی
بخش های عمده صادراتی

بخش های عمده صادراتی ایران در بهار 
به ترتیب ارزآوری شامل پتروشیمی و پایه 
نفتی با صادرات ۵ میلیارد و ۵۶1 میلیون 
دلاری و 1۳ میلیون و ۲1۳    هزار تنی، معدن 
و صنایع معدنی با صادرات 1۷ میلیون و 
۶۶8 تن به ارزش ۲ میلیارد و ۹۰۵ میلیون 
دلار، صنعت با صادرات یک میلیون و 
۶۰۲ هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۹۷۷ 
میلیون دلار و کشاورزی با صادرات یک 
میلیون و ۹8۵ هزار تن به ارزش یک 

میلیارد و 1۹۹ میلیون دلار بوده  است.

مقاصد صادراتی بخش پتروشیمی
بر اساس داده های گزارش عملکرد 
تجاری سازمان توسعه تجارت، بزرگ ترین 
مشتری این بخش چین است و ۴8 
درصد از کالاهای بخش پتروشیمی به 
این مقصد صادر می شود. امارات در رده 
بعدی مشتریان قرار گرفته که 18 درصد 
صادرات این بخش را به خود اختصاص 
داده  است. ترکیه ۶ درصد، عراق، هند 
و پاکستان هر کدام ۵ درصد، عمان 
۴ درصد و سایر کشورها ۹ درصد از کل 
صادرات پتروشیمی در بهار امسال را به 
خود اختصاص داده اند. در میان کالاهای 
بخش پتروشیمی و پایه نفتی، گاز طبیعی 
با وجود کاهش وزنی و ارزشی در سه ماهه 
امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل، 
همچنان در صدر ارزآوری قرار گرفته 

ا ست.

مقاصد صادراتی بخش صنعت
عراق بزرگ ترین مشتری کالاهای صنعتی 
ایران در بهار امسال بود که ۳8 درصد کل 
صادرات این بخش را به خود اختصاص 

داده است. پس از آن افغانستان با سهم 
۹ درصدی و ترکیه با سهم 8 درصدی قرار 
دارند. روسیه از کل صادرات کالاهای 
صنعتی ۷ درصد سهم دارد و پاکستان ۶ 
درصد. امارات، کنیا و جمهوری آذربایجان 
نیز هر یک ۴ درصد از کل صادرات بخش 
صنعتی سهم دارند. ۲۰ درصد کالاهای 
صنعتی نیز به سایر کشورها صادر می شود. 
از میان 1۲ گروه کالایی در بخش صنعت، 
صنایع غذایی در صدر قرار گرفته  است. 
این گروه از نظر ارزشی رشد 8 درصدی 
داشته ولی از نظر وزنی با افت ۳ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل روبه رو 

شده  است.

 مقاصد صادراتی
بخش معدن و صنایع معدنی

در بهار امسال بزرگ ترین خریدار این 
بخش از کالاها چین بوده که سهم ۲8 
درصدی از کل صادرات بخش معدن و 
صنایع معدنی دارد. عراق دومین مشتری 
این بخش بود و 1۵ درصد از کل صادرات 
معدن و صنایع معدنی را از آن خود کرده  
است. ترکیه با سهم 1۳ درصدی، امارات با 
سهم 1۰ درصدی، عمان با سهم ۶ درصدی 
و افغانستان با سهم ۴ درصدی در رده های 
بعدی قرار گرفته اند. همچنین ۲۴ درصد 
از کل صادرات معدن و صنایع معدنی 
در بهار امسال به سایر کشورها صادر 

شده  است.
از میان 18 گروه کالایی در این بخش، 
شمش فولاد در صدر قرار گرفته که از نظر 
ارزشی کاهش ۹ درصدی و از لحاظ وزنی ۷ 

درصد رشد را به ثبت رسانده است.

مقاصد صادراتی بخش کشاورزی
در بهار امسال بیشترین صادرات در این 
بخش به مقصد عراق صورت گرفته است 
که سهم ۳۳ درصدی را از کل صادرات 
کشاورزی در اختیار دارد. همچنین 1۶ 
درصد صادرات متعلق به امارات است و 1۲ 
درصد متعلق به روسیه. از کل صادرات سه 
ماهه کشاورزی، ۵ درصد به ترکیه، ۴ درصد 
به هند و ۴ درصد به مقصد افغانستان رفته 
است. از میان گروه های صادراتی این 
بخش، میوه و تره بار با سهم ۵.۶ درصدی 
بیشترین ارزآوری را داشته و خشکبار نیز 

در رده دوم قرار گرفته است.

گزارش

گروه اقتصادی

شده است. ارمنستان نیز با اهرم افزایش 
صادرات صنایع ریلی و دریایی رشد ۲8 
درصدی را در خرید کالاهای ایرانی رقم 
زده  است. در اینجا به نظر می رسد یک 
استراتژی خاص در پیش گرفته شده 
است :جایگزینی بازارهای سنتی با مقاصد 

کم ریسک آفریقایی و اوراسیا.

بازارهای صادراتی افزایشی
در سه ماهه اول امسال ۵ بازار صادراتی که 
به لحاظ ارزشی کالاهای ایرانی بیشتری را 
خریداری کرده اند، عبارتند از روسیه، 
کنیا، غنا، عمان و ارمنستان. محصولات 
لبنی، صنایع ریلی و دریایی و سایر میوه ها 
و سبزی ها، کالاهایی هستند که موجب 
رشد ۳۳ درصدی صادرات به روسیه 
شده اند. رشد بالای ۷۰۴ درصدی صادرات 
به کنیا را هم افزایش صدور صنایع ریلی 
و دریایی رقم زده  است. شمش فولاد 
توانسته صادرات به غنا را تا 8۲ درصد 
افزایش دهد و کود اوره، آهن اسفنجی و 
مس و مصنوعات آن ۹ درصد در صادرات 

به عمان تأثیرگذار بوده  است.

بازارهای صادراتی کاهشی
بر اساس آمارهای سازمان توسعه تجارت؛ 
عراق، ترکیه، امارات، پاکستان و چین 
مقاصدی هستند که بیشترین کاهش 
صادرات را در فصل بهار تجربه کرده اند. 
جالب توجه این است که کشورهای 
نام  برده در زمره مهم ترین مقاصد 
صادراتی ایران به حساب می آیند و باید 
دید آیا سیاست گذار قصد تنوع بخشی 
به مقاصد را دارد یا بازارهای سنتی در 
حال از دست رفتن هستند؟ بر اساس 
یافته های گزارش مذکور، کاهش صادرات 
گاز طبیعی و محصولات طویل فولادی به 
عراق، مهم ترین کالاهای دخیل در کاهش 
صادرات به این کشور هستند. صادرات 
به ترکیه نیز به واسطه کاهش صدور گاز 
طبیعی، کود اوره و مس و مصنوعات آن 
۳۰ درصد افت کرده  است. کاهش فروش 
سایر گازهای نفتی، روغن های نفتی و مس 

بازار صادراتی با بیشترین رشد ارزآوری در بهار
کالاهای محرک رشد  نرخ رشد  کشور

محصولات لبنی، صنایع ریلی و دریایی، سایر میوه ها و سبزی ها  ۳۳درصد  روسیه

صنایع ریلی و دریایی  ۷۰۴درصد  کنیا

شمش فولاد  8۲درصد  غنا

کود اوره، آهن اسفنجی، مس و مصنوعات آن  ۹درصد  عمان

صنایع ریلی و دریایی  ۲8درصد  ارمنستان

بازار صادراتی با بیشترین کاهش ارزآوری در بهار
کالاهای مؤثر در کاهش  نرخ کاهش  کشور

گاز طبیعی، محصولات طویل فولادی   — عراق

گاز طبیعی، کود اوره، مس و مصنوعات آن  ۳۰درصد  ترکیه

سایر گازهای نفتی، روغن های نفتی، مس و مصنوعات آن  1۵ درصد  امارات

گاز طبیعی، روغن های نفتی  ۲۰درصد  پاکستان

متانول، شمش فولاد، آلومینیوم و مصنوعات آن  ۲درصد  چین

 بازارهای صادراتی ایران
اهرم های ارزآوری در بهاربه سمت آفریقا چرخید؟

 
بررسی تحولات شاخص های مختلف 
نوآوری، پیچیدگی و رقابت پذیری در 
بخش صنعت در ایران نشان می دهد 
روند صعودی اغلب شاخص ها تنها 
تا پایان دهه 8۰ ادامه داشته و اقتصاد 
ایران به صورت کلی و بخش صنعت 
به صورت عمومی در حال حرکت به 
سمت پیچیده تر شدن و استفاده 
بیشتر از فناوری بوده است. با این حال 
از سال های ابتدایی دهه ۹۰ که از یک 
سو با شروع تحریم های اقتصادی و از 
سوی دیگر با خلأ سیاست های مناسب 
توسعه صنعتی مواجه شد، روند ارتقای 
فناورانه در بخش صنعت متوقف شده 
و اقتصاد ایران در وضعیتی کمابیش 
ثابت باقی مانده و حتی در برخی از 
شاخص ها حرکتی رو به عقب از خود 

نشان می دهند.
فقدان ثبات اقتصادی در بخش صنعت 
و تحولات کلان کشور، فضای نامناسبی 
را برای صنایع کشور ایجاد کرده است 
که سبب شده اولویت های کارآفرینان 
و صاحبان صنایع بیش از اینکه 
نوآوری، توسعه فعالیت ها و افزایش 
توان رقابت باشد، بیشتر معطوف به 
حفظ عملکرد موجود بنگاه ها شود. 

این در حالی است که فقدان توجه 
به سرمایه گذاری در فناوری و نوآوری 
در فعالیت های اقتصادی می تواند در 
بلند مدت به تضعیف بخش صنعت 
ایران بینجامد. با این حال در گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس عنوان شده 
است که سیاست گذاری های مناسب 
می تواند تا حدی این روند را اصلاح کند.

شاخص نیروی انسانی
یکی از مؤلفه های اساسی از منظر 
شاخص های فناوری و نوآوری، وضعیت 
نیروی انسانی و سرمایه های انسانی 
هر کشور است. بررسی شاخص های 
مرتبط با سرمایه انسانی نشان 
می دهد که در ایران در طول زمان 
سرمایه انسانی با شیبی ملایم در حال 
افزایش بوده است؛ اما سطح آن از 
ح در حال توسعه که  کشورهای مطر
جزو کشورهای موفق در کسب رشد 
اقتصادی هستند، فاصله معناداری 

دارد.
 

شاخص پیچیدگی
بررسی شاخص پیچیدگی اقتصادی 
که نمایانگر تنوع محصول و صادرات 
است، نشان می دهد در سال ۲۰۲۳ 
رتبه ایران از 1۳۳ کشور ۷8 است 
که البته رتبه به نسبت قابل قبولی 
است. همچنین ارزش این شاخص در 
سال های اخیر نیز روندی صعودی دارد 
که سبب شده طی ۵ سال، ایران ۲ رتبه 
بهبود یابد. اما باید توجه کرد که این 

وضعیت نمی تواند در بلندمدت تداوم 
داشته باشد و برای حفظ وضعیت 
موجود باید سرمایه گذاری های مناسبی 
در فناوری و نوآوری صورت بگیرد. 
همچنین باید محیط اقتصادی کشور 
نیز مساعدتر شود تا بتوان این پتانسیل 
را بالفعل کرد. در مجموع وضعیت و 
جایگاه ایران از منظر شاخص پیچیدگی 
اقتصادی همانند شاخص سرمایه 
انسانی در حدود متوسط جهانی 
است و از این منظر یک کشور متوسط 

محسوب می شود.

شاخص نوآوری
امتیاز و رتبه ایران از منظر شاخص 
جهانی نوآوری و سنجه ها نشان 
می دهد در سال ۲۰۲۳ ایران رتبه ۶۴ 
را در میان 1۳۳ کشور دارد که جایگاه 
چندان مناسبی با توجه به پتانسیل ها 
نیست.  ایران  توانمندی های  و 
همچنین وضعیت ایران از منظر 
کیفیت نهادها و کیفیت زیرساخت ها 
و پیچیدگی کسب و کار نامناسب است 
که نشان می دهد نهادها و زیرساخت ها 
در ایران در جهت حمایت از نوآوری 
تطبیق کافی ندارند. از آنجا که کسب و 
کارها در ایران پیچیدگی ندارند، نوآوری 
در آنها نقش و جایگاه مناسبی ندارد. 
در مجموع ورودی های نوآوری در ایران 
وضعیت نامناسبی دارد که در بلند 
مدت می تواند برای اقتصاد ایران از 
منظر فقدان رقابت پذیری هزینه های 

بالایی داشته باشد. 

بازوی پژوهشی مجلس درباره افول صنایع پیشرفته گزارش می دهد

صنعت ایران در چرخه معیوب

سهم صنایع پیشرفته
در فاصله سال های ۲۰1۰ تا ۲۰۲۲ سهم 
صنایع با فناوری متوسط و بالاتر از کل 
ارزش افزوده صنعت از ۴۵ درصد به 
حدود ۳۶ درصد کاهش یافته است. 
این در حالی است که سهم صنعت 
از کل اقتصاد ایران تقریباً در 1۴ درصد 
ثابت مانده است. می توان نتیجه گرفت 
که ساختار بخش صنعت در ایران 
از صنایع با فناوری متوسط و بالاتر با 
صنایع با فناوری پایین جایگزین شده 
و روندی معکوس را طی کرده است. این 
موضوع به معنای از دست دادن سهم 
از اقتصاد جهانی و کاهش رشد بلند 

مدت طی سال های آینده خواهد بود.

سهم صادرات صنایع پیشرفته
نگاهی به ساختار صنعتی ایران نشان 
می دهد که عمده صادرات صنعتی 
کشور در شرایط فعلی مبتنی بر منابع 
است و سهم صادرات صنایع با فناوری 
پیشرفته در آن بسیار اندک است. 
اگرچه سهم صادرات صنایع با فناوری 
متوسط نیز قابل توجه بوده و در 
جایگاه دوم قرار می گیرد. نزدیک به 
۴۰ درصد از صادرات صنعتی ایران را 
محصولات منبع محور تشکیل می دهند 
و تنها نیم درصد از صادرات صنعتی 
ایران متعلق به صادرات محصولات با 
فناوری های پیشرفته است. همچنین 
۵۰ درصد از صادرات صنعتی ایران را 
صادرات محصولات با فناوری متوسط و 
حدود 1۳ درصد را نیز صادرات با فناوری 
پایین به خود اختصاص داده اند. 
راهبرد مناسب برای کشور این است که 
بتوان سهم صادرات صنایع پیشرفته را 
افزایش داد که با توجه به سهم مناسب 
صادرات صنایع با فناوری متوسط 
می توان با سرمایه گذاری مناسب در 
این صنایع به سمت ارتقای فناوری 
و کیفیت آنها حرکت کرد. نگاهی به 
شاخص چشم انداز پیچیدگی نیز نشان 
می دهد اقتصاد ایران پتانسیل مناسبی 
برای ارتقای پیچیدگی محصولات خود 

دارد.
 

کاهش سرمایه گذاری فناورانه 
در صنعت

بررسی  مسیرهای خلق و انتقال فناوری 
در بخش صنعت نشان می دهد به 
غیر از افزایش دسترسی به نیروی 
دانشگاهی و تحصیلکرده، در زمینه 
تحقیق و توسعه و همچنین در زمینه 
دسترسی و به روزرسانی ماشین آلات 
و تجهیزات خط تولید به عنوان یکی 
از مهم ترین مسیرهای انتقال و نفوذ 
فناوری در صنعت، دچار چالش 

هستیم.
کاهش  دلایل  گزارش،  این 
سرمایه گذاری فناورانه در بخش صنعت 
را از منظر اقتصاد کلان و زیست بوم 

صنعت، مورد واکاوی قرار داده است.

مرکز  گزارش  کلان:  اقتصاد 
پژوهش های مجلس حاکی از آن 
است که متوسط رشد اقتصادی 
بخش صنعت از زمان پس از جنگ 
تحمیلی به طور معناداری از رشد کل 
اقتصاد ایران پایین تر است. همچنین 
ضریب تغییرات رشد صنعتی به عنوان 
شاخصی از بی ثباتی از ضریب تغییرات 
کل اقتصاد ایران نیز به میزان یک درصد 
بیشتر است که نشان می دهد بخش 
صنعت نه تنها رشد پایین تری از کل 
اقتصاد ایران داشته، بلکه رشد مذکور 
نیز ثبات کمتری داشته است. بررسی ها 
نشان می دهند که بهترین دوران 
عملکرد صنعت در اقتصاد ایران پس از 
جنگ تحمیلی، مربوط به برنامه های 
اول، دوم، چهارم و سوم توسعه بوده 
و بدترین عملکرد در برنامه پنجم 
توسعه ثبت شده است. افول اقتصادی 
بخش صنعت را می توان در روند کاهش 
سرمایه گذاری در کارگاه های صنعتی هم 
ملاحظه کرد. طبیعتاً سرمایه گذاران 
چنانچه چشم انداز سودآوری بیشتر 
و ریسک کمتر داشته باشند، تمایل 
بیشتری به سرمایه گذاری در یک 
صنعت دارند. حال آنکه بر اساس آنچه 
در این گزارش آمده، وضعیت دو دهه 
اخیر نشان می دهد بعد از سال 8۶ 
شاهد کاهش معنادار و قابل توجه 
در سرمایه گذاری فیزیکی در بخش 
صنعت هستیم. اگرچه در سال های ۹۲ 
تا ۹۷ افزایش ملایمی در سرمایه گذاری 
صنعتی رخ داد، اما در سال ۹8 مجدداً 
با افت شدید روبه رو شد. در مجموع 
این وضعیت مؤید آن است که در بخش 
صنعت شرایط برای سرمایه  گذاری 
مناسب نیست. تورم دو رقمی، 
نوسانات نرخ ارز و رشد بالای نقدینگی 
در کنار کسری بودجه مزمن دولت و 
مشکلات نظام بانکی همگی در پیوند 
با تحریم های اقتصادی سبب شده اند 
فضای نامناسبی برای سرمایه گذاری 

در کشور ایجاد شود. 
زیست بوم صنعت: از نگاه بهره وری 
نیروی کار در بخش صنعت، روند 
بهره وری نیروی کار از سال 8۶ متوقف 
شده است و از سال 8۹ شاهد کاهش 
معنادار بهره وری نیروی انسانی در 
بخش صنعت هستیم. اگرچه در 
سال های ۹۴ تا ۹۶ شاهد افزایش ملایم 
در بهره وری این بخش بوده ایم، اما 
پس از آن مجدداً روند افول بهره وری 
نیروی کار صنعتی نمایان شد. این 
امر نشان می دهد که رشد صنعتی 
از محل افزایش بهره وری در بخش 
صنعت در ایران بویژه طی یک دهه 
گذشته رخ نداده  است که این موضوع 
با افول روندهای فناورانه در این بخش 
تطابق دارد. از نگاه فناوری و به روز 
شدن تجهیزات و ماشین آلات خط 
تولید نیز توسعه و انتقال فناوری چه از 
داخل به خارجی و چه بالعکس در گام 

اول نیازمند به روزرسانی و دسترسی 
به تجهیزات و ماشین آلات پیشرفته  تر 
در خط تولید صنعتی است. خرید 
تجهیزات و ماشین آلات از خارج بنا 
به دلایل متعددی طی سال های اخیر 
کاهش یافته که بخشی از آن ریشه 
در تحریم های فناورانه کشور دارد. 
البته در این میان دولت نیز از سال 
۹8 و در راستای اجرایی  شدن قانون 
»حمایت از حداکثر استفاده از توان 
تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از 
کالاهای ایرانی« سیاست هایی در جهت 
کاهش وابستگی به واردات و حمایت 
از ساخت داخل اتخاذ کرد که نمود 
واضح آن اعمال تعرفه و حقوق گمرکی 
به واردات ماشین آلات و تجهیزات بود 
و در قانون جهش تولید دانش بنیان 
جنبه قانونی به خود گرفت. اما در 
نهایت پس از گذشت سه سال از 
اجرای قانون و چالش هایی که در 
مسیر تخصیص و هزینه کرد اعتبارات 
آن وجود دارد، مشخص نیست که 
میزان پیشرفت در دستیابی به این 
هدف چقدر بوده است. علاوه بر 
این، ضعف های نهادی در ارتباط بین 
دانشگاه و صنعت، و ضعف در ارتباط 
بین شرکت های دانش بنیان با صنعت 
و بازار را نیز می توان به عنوان یکی از 
موانع انتقال فناوری عنوان کرد که 
به زیست بوم فناوری کشور مربوط 

می شود.

راهکارهای پیشنهادی
آنچه در این گزارش به عنوان راهکار 
پیشنهاد شده »توجه جدی به 
سیاست های رقابتی جهت افزایش 
تقاضا برای فناوری و نوآوری« و »توجه به 
سیاست های ثبات زا در بخش صنعت و 
رفع جدی موانع تولید و سرمایه گذاری« 
است. در توضیح پیشنهاد اول باید به 
این نکته اشاره کرد که بسته تر شدن 
اقتصاد ایران و کاهش رقابت پذیری در 
بخش صنعت سبب شده تا نیاز و تقاضا 
برای فناوری و نوآوری با هدف حفظ 
قدرت رقابت کمتر شود. بنابراین یکی 
از راهبردهای اساسی در این بخش 
می تواند افزایش درجه مواجهه صنایع 
ایران با رقابت، با رویکرد صادرات محور 

باشد.
آنچه در خصوص پیشنهاد دوم قابل 
تأمل بوده، افزایش ریسک های 
بخش صنعت  در  سرمایه گذاری 
است. تغییرات پی در پی سیاست ها، 
فضای نامناسب اقتصاد کلان و اعمال 
برخی سیاست های نادرست مانند 
قیمت گذاری دستوری، باعث افزایش 
ریسک سرمایه گذاری در بخش صنعت 
شده و از این رو این بخش تمایل 
کمتری نیز به فعالیت های فناورانه 
دارد. در نتیجه توجه به سیاست های 
با ثبات و رافع موانع تولید می تواند این 

روند را معکوس کند.
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